

**Tabella 8 – ALTRI ENTI PUBBLICI CONSOLIDATI: Dettaglio Conto consolidato di cassa. Risultati al 30 giugno del triennio 2006 – 2008 (in milioni di euro)**

	Gennaio-Giugno			Variazioni %	
	2006	2007	2008	2007/2006	2008/2007
<b>Entrate correnti</b>					
Trasferimenti correnti totali	6.833	6.169	6.636	- 9,7	7,6
da Enti di Previdenza	0	0	0	0	0
da Regioni	331	262	262	- 20,8	0
da Comuni e Province	65	64	65	- 1,5	1,6
da Enti Pubblici non consolidati	279	300	279	7,5	- 7,0
da Famiglie	86	86	86	0	0
da Imprese	58	58	58	0	0
da Estero	0	0	0	0	0
da Settore Statale	6.006	5.399	5.878	- 10,1	8,9
da Sanità	8	0	8	- 100,0	0
<b>Entrate in conto capitale</b>					
Trasferimenti in conto capitale	1.111	1.495	1.192	34,6	- 20,3
da Settore Statale	770	1.164	851	51,2	- 26,9
da Regioni	226	240	226	6,2	- 5,8
da Comuni e Province	23	20	23	- 13,0	15,0
da Enti Pubblici non consolidati	33	32	33	- 3,0	3,1
da Sanità	0	0	0	0	0
da famiglie, imprese, estero	59	39	59	- 33,9	51,3
<b>Spese correnti</b>					
Trasferimenti correnti totali	1.182	1.164	1.182	- 1,5	1,5
a Settore Statale	22	15	22	- 31,8	46,7
a Enti di Previdenza	0	0	0	0	0
a Regioni	13	14	13	7,7	- 7,1
a Sanità	0	0	0	0	0
a Enti locali	0	0	0	0	0
a Enti Pubblici non Consolidati	340	352	340	3,5	- 3,4
a Famiglie	546	540	546	- 1,1	1,1
a Imprese	261	243	261	- 6,9	7,4
a Aziende di pubblici servizi	0	0	0	0	0
a Estero	0	0	0	0	0
<b>Spese in conto capitale</b>					
Trasferimenti in conto capitale totali	387	374	387	- 3,4	3,5
a Settore Statale	0	23	0	0	- 100,0
a Regioni	8	6	8	- 25,0	33,3
a Sanità	0	0	0	0	0
a Enti Locali	25	25	25	0	0
ad Enti Pubblici non Consolidati	164	168	164	2,4	- 2,4
a Famiglie	69	79	69	14,5	- 12,7
a Imprese	121	73	121	- 39,7	65,8
a Aziende di pubblici servizi	0	0	0	0	0
a Estero	0	0	0	0	0
<b>Altre partite finanziarie totali</b>	63	95	63	50,8	- 33,7
da Settore Statale	0	0	0	0	0
da Enti Pubblici	39	72	39	84,6	- 45,8
da Famiglie, Imprese, Estero	24	23	24	- 4,2	4,3
<b>Spese Partite Finanziarie</b>					
Altre partite finanziarie totali	461	1.482	461	221,5	- 68,9
a Settore Statale	18	1.290	-	7.066,7	- 100,0
a Enti Pubblici	1	1	19	-	1.800,0
a Famiglie, Imprese, Estero	442	191	442	- 56,8	131,4

**Tabella 8.1 - ENTI ECONOMICI AMMINISTRAZIONI CENTRALI\*: Conto consolidato di cassa. Risultati al 30 giugno del triennio 2006 – 2008 (in milioni di euro)**

	Gennaio-Giugno			Variazioni %	
	2006	2007	2008	2007/2006	2008/2007
Entrate correnti	574	95	472	- 83,4	396,8
Tributarie	0	0	0	0	0
Imposte dirette	0	0	0	0	0
Imposte indirette	0	0	0	0	0
Contributi Sociali	0	0	0	0	0
Vendita di beni e servizi	62	68	162	9,7	138,2
Redditi da capitale	5	3	0	- 40,0	- 100,0
Trasferimenti correnti totali	480	23	283	- 95,2	1.130,4
da Regioni	70	0	1	- 100,0	0
da Settore Statale	410	23	282	- 94,4	1.126,1
Altre entrate correnti	27	1	27	- 96,3	2.600,0
Entrate in conto capitale	707	1.105	788	56,3	- 28,7
Trasferimenti in conto capitale	707	1.104	788	56,2	- 28,6
da Settore Statale	707	1.104	788	56,2	- 28,6
Ammortamenti	0	0	0	0	0
Altre entrate in conto capitale	0	1	0	0	- 100,0
Spese correnti	267	244	330	- 8,6	35,2
Redditi da lavoro dipendente	157	167	162	6,4	- 3,0
Consumi Intermedi	66	53	144	- 19,7	171,7
Trasferimenti correnti totali	10	7	10	- 30,0	42,9
a Famiglie	10	7	10	- 30,0	42,9
Ammortamenti	0	0	0	0	0
Altre spese correnti	14	17	14	21,4	- 17,6
Interessi passivi	20	0	0	- 100,0	0
Spese in conto capitale	1.264	1.081	1.277	- 14,5	18,1
Investimenti fissi lordi	1.264	1.058	1.277	- 16,3	20,7
Trasferimenti in conto capitale totali	0	22	0	0	- 100,0
Altre spese in conto capitale	0	1	0	0	- 100,0
Entrate Partite Finanziarie	18	10	18	- 44,4	80,0
Riscossione crediti totali	0	0	0	0	0
Riduzione depositi bancari	0	0	0	0	0
Altre partite finanziarie totali	18	10	18	- 44,4	80,0
Spese Partite Finanziarie	37	1.278	37	3.354,1	- 97,1
Partecipazioni e conferimenti a Imprese	0	0	0	0	0
Mutui ed anticipazioni a Imprese	12	0	12	- 100,0	0
Aumento depositi bancari	0	0	0	0	0
Altre partite finanziarie totali	25	1.278	25	5.012,0	- 98,0
Entrate Totali	1.299	1.210	1.278		
Spese totali	1.568	2.603	1.644		
Saldo	- 269	- 1.393	- 366		

\*ANAS, Ente nazionale italiano per il Turismo, Istituto per studi ricerche e informazioni sul mercato agricolo, Istituto per lo sviluppo della formazione professionale lavoratori (Isfol), Ente Imguo Umbro-Toscano.

**Tabella 8.2 - ENTI ASSISTENZIALI AMMINISTRAZIONI CENTRALI\*: Conto consolidato di cassa. Risultati al 30 giugno del triennio 2006 – 2008 (in milioni di euro)**

	Gennaio-Giugno			Variazioni %	
	2006	2007	2008	2007/2006	2008/2007
Entrate correnti	393	366	393	- 6,9	7,4
Tributarie	0	0	0	0	0
Imposte dirette	0	0	0	0	0
Imposte indirette	0	0	0	0	0
Contributi Sociali	8	4	8	- 50,0	100,0
Vendita di beni e servizi	157	214	157	36,3	- 26,6
Redditi da capitale	0	0	0	0	0
Trasferimenti correnti totali	102	104	102	2,0	- 1,9
da Settore Statale	102	101	102	- 1,0	1,0
da Famiglie	0	3	0	0	- 100,0
Altre entrate correnti	126	44	126	- 65,1	186,4
Entrate in conto capitale	0	0	0	0	0
Trasferimenti in conto capitale	0	0	0	0	0
Ammortamenti	0	0	0	0	0
Altre entrate in conto capitale	0	0	0	0	0
Spese correnti	425	413	425	- 2,8	2,9
Redditi da lavoro dipendente	64	58	64	- 9,4	10,3
Consumi Intermedi	44	33	44	- 25,0	33,3
Trasferimenti correnti totali	181	199	181	9,9	- 9,0
a Settore Statale	6	2	6	- 66,7	200,0
a Famiglie	175	197	175	12,6	- 11,2
Ammortamenti	0	0	0	0	0
Altre spese correnti	131	121	131	- 7,6	8,3
Interessi passivi	5	2	5	- 60,0	150,0
Spese in conto capitale	2	4	2	100,0	- 50,0
Investimenti fissi lordi	1	1	1	0	0
Trasferimenti in conto capitale totali	0	0	0	0	0
Altre spese in conto capitale	1	3	1	200,0	- 66,7
Entrate Partite Finanziarie	129	98	129	- 24,0	31,6
Riscossione crediti totali	1	0	1	- 100,0	0
Riduzione depositi bancari	0	0	0	0	0
Altre partite finanziarie totali	128	98	128	- 23,4	30,6
Spese Partite Finanziarie	121	87	121	- 28,1	39,1
Partecipazioni e conferimenti a Imprese	0	0	0	0	0
Mutui ed anticipazioni a Imprese	0	0	0	0	0
Aumento depositi bancari	0	0	0	0	0
Altre partite finanziarie totali	121	87	121	- 28,1	39,1
Entrate Totali	522	464	522		
Spese totali	548	504	548		
Saldo	- 26	- 40	- 26		

\* Unione nazionale incremento razze equine, Club alpino italiano, Ente teatrale italiano, Accademia nazionale dei Lincei, Istituto italiano per l'Africa e l'Oriente, Associazione italiana della Croce Rossa.

**Tabella 8.3 - ENTI DI RICERCA AMMINISTRAZIONI CENTRALI\*: Conto consolidato di cassa. Risultati al 30 giugno del triennio 2006 – 2008 (in milioni di euro)**

	Gennaio-Giugno			Variazioni %	
	2006	2007	2008	2007/2006	2008/2007
Entrate correnti	1.062	1.314	1.216	23,7	- 7,5
Tributarie	0	0	0	0	0
Imposte dirette	0	0	0	0	0
Imposte indirette	0	0	0	0	0
Contributi Sociali	0	0	0	0	0
Vendita di beni e servizi	60	72	55	20,0	- 23,6
Redditi da capitale	7	11	19	57,1	72,7
Trasferimenti correnti totali	961	1.166	1.009	21,3	- 13,5
da Regioni	7	10	14	42,9	40,0
da Enti Pubblici non consolidati	29	22	7	24,1	- 68,2
da Famiglie	16	56	62	250,0	10,7
da Imprese	4	0	0	100,0	0
da Settore Statale	905	1.078	926	19,1	- 14,1
Altre entrate correnti	34	65	133	91,2	104,6
Entrate in conto capitale	27	3	31	0	933,3
Trasferimenti in conto capitale	24	0	0	100,0	0
Ammortamenti	0	0	0	0	0
Altre entrate in conto capitale	3	3	31	0	933,3
Spese correnti	951	1.165	1.067	22,5	- 8,4
Redditi da lavoro dipendente	423	546	476	29,1	- 12,8
Consumi Intermedi	209	216	196	3,3	- 9,3
Trasferimenti correnti totali	291	364	346	25,1	- 4,9
a Settore Statale	2	12	14	500,0	16,7
a Enti Pubblici non Consolidati	9	15	12	66,7	- 20,0
a Famiglie	186	272	276	46,2	1,5
a Imprese	94	65	44	30,9	- 32,3
Ammortamenti	0	0	0	0	0
Altre spese correnti	25	37	47	48,0	27,0
Interessi passivi	3	2	2	33,3	0
Spese in conto capitale	103	103	101	0	- 1,9
Investimenti fissi lordi	82	77	72	6,1	- 6,5
Trasferimenti in conto capitale totali	0	0	0	0	0
Altre spese in conto capitale	21	26	29	23,8	11,5
Entrate Partite Finanziarie	129	142	176	10,1	23,9
Riscossione crediti totali	3	3	5	0	66,7
da altri Enti Pubblici	3	3	5	0	66,7
Riduzione depositi bancari	9	10	11	11,1	10,0
Altre partite finanziarie totali	117	129	160	10,3	24,0
Spese Partite Finanziarie	149	187	251	25,5	34,2
Partecipazioni e conferimenti a Imprese	1	0	0	100,0	0
Mutui ed anticipazioni a Imprese	7	2	2	71,4	0
Aumento depositi bancari	7	6	11	14,3	83,3
Altre partite finanziarie totali	134	179	238	33,6	33,0
Entrate Totali	1.218	1.459	1.423		
Spese totali	1.203	1.455	1.419		
Saldo	15	4	4		

\* Istituto nazionale di statistica, Istituto nazionale per la fisica della materia, Istituto nazionale di fisica nucleare, Istituto elettrotecnico nazionale "Galileo Ferraris" – Torino, Istituto nazionale per studi ed esperienze di architettura navale, Ente per le nuove tecnologie, l'energia e l'ambiente, Istituto nazionale della nutrizione, Istituto nazionale di economia agraria, Consiglio nazionale ricerche, Osservatorio geofisico sperimentale di Trieste, Ente nazionale sementi elette, Istituto sperimentale per la cerealicoltura, Istituto sperimentale per la zootecnia, Ente per il Museo nazionale della scienza e della tecnica "L. Vinci", Istituto nazionale di geofisica, Istituto nazionale di ottica – Firenze, Agenzia spaziale italiana, Istituto di studi e analisi economica.

**Tabella 8.4 - ENTI ECONOMICI AMMINISTRAZIONI LOCALI \*: Conto consolidato di cassa. Risultati al 30 giugno del triennio 2006 - 2008 (in milioni di euro)**

	Gennaio-Giugno			Variazioni %	
	2006	2007	2008	2007/2006	2008/2007
Entrate correnti	1.555	1.409	1.555	- 9,4	10,4
Tributarie	0	0	0	0	0
Imposte dirette	0	0	0	0	0
Imposte indirette	0	0	0	0	0
Contributi Sociali	7	7	7	0	0
Vendita di beni e servizi	526	494	526	- 6,1	6,5
Redditi da capitale	100	96	100	- 4,0	4,2
Trasferimenti correnti totali	678	573	678	- 15,5	18,3
da Regioni	184	190	184	3,3	- 3,2
da Comuni e Province	52	53	52	1,9	- 1,9
da Enti Pubblici non consolidati	45	41	45	- 8,9	9,8
da Famiglie	0	1	0	0	- 100,0
da Imprese	2	1	2	- 50,0	100,0
da Settore Statale	395	287	395	- 27,3	37,6
Altre entrate correnti	244	239	244	- 2,0	2,1
Entrate in conto capitale	265	287	265	8,3	- 7,7
Trasferimenti in conto capitale	259	277	259	6,9	- 6,5
da Settore Statale	23	27	23	17,4	- 14,8
da Regioni	197	215	197	9,1	- 8,4
da Comuni e Province	14	13	14	- 7,1	7,7
da Enti Pubblici non consolidati	10	11	10	10,0	- 9,1
da famiglie, imprese, estero	15	11	15	- 26,7	36,4
Ammortamenti	0	0	0	0	0
Altre entrate in conto capitale	6	10	6	66,7	- 40,0
Spese correnti	1.108	979	1.108	- 11,6	13,2
Redditi da lavoro dipendente	392	372	392	- 5,1	5,4
Consumi Intermedi	366	340	366	- 7,1	7,6
Trasferimenti correnti totali	283	232	283	- 18,0	22,0
a Settore Statale	1	0	1	- 100,0	0
a Regioni	1	1	1	0	0
a Enti Pubblici non Consolidati	22	21	22	- 4,5	4,8
a Famiglie	49	38	49	- 22,4	28,9
a Imprese	210	172	210	- 18,1	22,1
Ammortamenti	0	0	0	0	0
Altre spese correnti	59	31	59	- 47,5	90,3
Interessi passivi	8	4	8	- 50,0	100,0
Spese in conto capitale	503	494	503	- 1,8	1,8
Investimenti fissi lordi	352	339	352	- 3,7	3,8
Trasferimenti in conto capitale totali	147	152	147	3,4	- 3,3
a Regioni	8	6	8	- 25,0	33,3
a Enti Locali	25	25	25	0	0
ad Enti Pubblici non Consolidati	3	4	3	33,3	- 25,0
a Famiglie	69	79	69	14,5	- 12,7
a Imprese	42	38	42	- 9,5	10,5
Altre spese in conto capitale	4	3	4	- 25,0	33,3
Entrate Partite Finanziarie	523	491	523	- 6,1	6,5
Riscossione crediti totali	157	96	157	- 38,9	63,5
da altri Enti Pubblici	157	96	157	- 38,9	63,5
Riduzione depositi bancari	0	0	0	0	0
Altre partite finanziarie totali	366	395	366	7,9	- 7,3
Spese Partite Finanziarie	776	737	776	- 5,0	5,3
Partecipazioni e conferimenti a Imprese	26	34	26	30,8	- 23,5
Mutui ed anticipazioni a Imprese	16	11	16	- 31,3	45,5
Aumento depositi bancari	340	339	340	- 0,3	0,3
Altre partite finanziarie totali	394	353	394	- 10,4	11,6
Entrate Totali	2.343	2.187	2.343		
Spese totali	2.387	2.210	2.387		
Saldo	- 44	- 23	- 44		

\* Camere di commercio, Comunità montale, Enti portuali

**Tabella 8.5 - ENTI ASSISTENZIALI AMMINISTRAZIONI LOCALI \*: Conto consolidato di cassa. Risultati al 30 giugno del triennio 2006 – 2008 (in milioni di euro)**

	Gennaio-Giugno			Variazioni %	
	2006	2007	2008	2007/2006	2008/2007
Entrate correnti	5.925	5.678	5.925	- 4,2	4,4
Tributarie	690	644	690	- 6,7	7,1
Imposte dirette	0	0	0	0	0
Imposte indirette	690	644	690	- 6,7	7,1
Contributi Sociali	0	0	0	0	0
Vendita di beni e servizi	53	55	53	3,8	- 3,6
Redditi da capitale	28	19	28	- 32,1	47,4
Trasferimenti correnti totali	4.442	4.267	4.442	- 3,9	4,1
Trasferimenti correnti da Regioni	70	62	70	- 11,4	12,9
Trasferimenti correnti da Comuni e Province	12	10	12	- 16,7	20,0
Trasferimenti correnti da Enti Pubblici non consolidati	225	237	225	5,3	- 5,1
Trasferimenti correnti da Famiglie	24	26	24	8,3	- 7,7
Trasferimenti correnti da Imprese	44	44	44	0	0
Trasferimenti correnti da Settore Statale	4.067	3.888	4.067	- 4,4	4,6
Altre entrate correnti	712	693	712	- 2,7	2,7
Entrate in conto capitale	169	101	169	- 40,2	67,3
Trasferimenti in conto capitale	118	99	118	- 16,1	19,2
Trasferimenti in conto capitale da Settore Statale	13	18	13	38,5	- 27,8
Trasferimenti in conto capitale da Regioni	29	25	29	- 13,8	16,0
Trasferimenti in conto capitale da Comuni e Province	9	7	9	- 22,2	28,6
Trasferimenti in conto capitale da Enti Pubblici non consolidati	23	21	23	- 8,7	9,5
Trasferimenti in conto capitale da famiglie, imprese, estero	44	28	44	- 36,4	57,1
Ammortamenti	0	0	0	0	0
Altre entrate in conto capitale	51	2	51	- 96,1	2.450,0
Spese correnti	5.257	4.809	5.257	- 8,5	9,3
Redditi da lavoro dipendente	3.218	3.205	3.218	- 0,4	0,4
Consumi Intermedi	927	777	927	- 16,2	19,3
Trasferimenti correnti totali	360	357	360	- 0,8	0,8
Trasferimenti correnti a Settore Statale	1	1	1	0	0
Trasferimenti correnti a Regioni	12	13	12	8,3	- 7,7
Trasferimenti correnti a Enti Pubblici non Consolidati	306	316	306	3,3	- 3,2
Trasferimenti correnti a Famiglie	34	22	34	- 35,3	54,5
Trasferimenti correnti a Imprese	7	5	7	- 28,6	40,0
Ammortamenti	0	0	0	0	0
Altre spese correnti	732	456	732	- 37,7	60,5
Interessi passivi	20	14	20	- 30,0	42,9
Spese in conto capitale	568	685	568	20,6	- 17,1
Investimenti fissi lordi	404	516	404	27,7	- 21,7
Trasferimenti in conto capitale totali	164	169	164	3,0	- 3,0
A Settore Statale	0	1	0	0	- 100,0
Trasferimenti in conto capitale ad Enti Pubblici non Consolidati	161	164	161	1,9	- 1,8
Trasferimenti in conto capitale a Famiglie	0	0	0	0	0
Trasferimenti in conto capitale a Imprese	3	4	3	33,3	- 25,0
Altre spese in conto capitale	0	0	0	0	0
Entrate Partite Finanziarie	1.614	2.255	1.614	39,7	- 28,4
Riscossione crediti totali	142	137	142	- 3,5	3,6
Riscossione crediti da Enti Pubblici non Consolidati	37	50	37	35,1	- 26,0
Riscossione crediti da altri Enti Pubblici	105	87	105	- 17,1	20,7
Riduzione depositi bancari	70	0	70	- 100,0	0
Altre partite finanziarie totali	1.402	2.118	1.402	51,1	- 33,8
Spese Partite Finanziarie	1.870	2.561	1.870	37,0	- 27,0
Partecipazioni e conferimenti a Imprese	0	0	0	0	0
Mutui ed anticipazioni a Imprese	220	205	220	- 6,8	7,3
Aumento depositi bancari	0	134	0	0	- 100,0
Altre partite finanziarie totali	1.650	2.222	1.650	34,7	- 25,7
Entrate Totali	7.708	8.034	7.708		
Spese totali	7.695	8.055	7.695		
Saldo	13	- 21	13		

\* Università, Enti parchi.

### **Capitolo III - IL CONTO DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE**

Il conto trimestrale delle Amministrazioni pubbliche analizzato in questa appendice è elaborato dall'Istat nel rispetto di regole e definizioni armonizzate a livello europeo, contenute nel Regolamento sul sistema dei Conti Economici Integrati (SEC95) n. 2223/96 e in due Regolamenti specifici sulle statistiche congiunturali di finanza pubblica, n. 264/2000 e n. 1221/2002.

L'indebitamento risultante dalla sommatoria dei quattro trimestri di ciascun anno può differire dalla stima annuale calcolata ai fini della Notifica dei parametri di Maastricht (come da Regolamento CE n. 351/2002) per il diverso trattamento delle operazioni di swap: nella Notifica infatti gli swap sono da considerare a tutti gli effetti interessi e incidono quindi sul calcolo dell'indebitamento, mentre nei conti secondo il SEC95, tali operazioni sono considerate partite finanziarie con impatto nullo sull'indebitamento.

Per la costruzione del conto sono state utilizzate tutte le informazioni qualitative e quantitative di breve periodo disponibili al momento dell'elaborazione, ivi compresi i dati di cassa riportati per i diversi settori in questa Relazione.

Nell'interpretazione dei dati va tenuto presente che, secondo quanto stabilito in sede comunitaria, le serie trimestrali delle voci del conto sono di tipo grezzo, cioè non depurate della componente stagionale. Questo spiega in gran parte la forte variabilità in corso d'anno degli aggregati del conto ed in particolare del saldo (indebitamento netto) che, per gli anni presi in considerazione, assume andamenti diversi nei trimestri in cui vengono ad incidere i vari provvedimenti di politica economica e le diverse manovre di bilancio.

Nel Conto economico trimestrale, così come per il conto annuale, le operazioni effettuate dalle Amministrazioni pubbliche sono attribuite ai trimestri in base al principio della competenza economica (principio accrual), secondo il quale "i flussi sono registrati nel momento in cui il valore economico è creato, trasformato, scambiato, trasferito o estinto".

**Tabella 9 - AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE. Conto economico per il primo trimestre del triennio 2006 – 2008** (in milioni di euro)

	Gennaio-Giugno			Variazioni		% Pil		
	2006	2007	2008	07/06	08/07	2006	2007	2008
<b>USCITE</b>								
<b>USCITE CORRENTI</b>	305.113	312.959	330.986	2,57	5,76	42,04	41,51	42,83
- Redditi da lav. dipendente	76.069	73.798	79.267	-2,99	7,41	10,48	9,79	10,26
- Consumi intermedi	37.325	38.079	39.728	2,02	4,33	5,14	5,05	5,14
Interessi passivi	33.218	36.882	39.272	11,03	6,48	4,58	4,89	5,08
Prestazioni sociali in denaro	117.939	123.301	129.118	4,55	4,72	16,25	16,35	16,71
Altre uscite correnti	40.562	40.899	43.601	0,83	6,61	5,59	5,42	5,64
<b>USCITE C / CAPITALE</b>	25.662	24.122	25.105	-6,00	4,08	3,54	3,20	3,25
Investimenti fissi lordi	15.979	15.750	15.381	-1,43	-2,34	2,20	2,09	1,99
Altre uscite in c/capitale	9.683	8.372	9.724	-13,54	16,15	1,33	1,11	1,26
<b>USCITE COMPLESSIVE</b>	330.775	337.081	356.091	1,91	5,64	45,57	44,71	46,08
di cui: Uscite corr. netto interessi	271.895	276.077	291.714	1,54	5,66	37,46	36,62	37,75
<b>ENTRATE</b>								
<b>ENTRATE CORRENTI</b>	309.359	323.736	332.762	4,65	2,79	42,62	42,94	43,06
Entrate tributarie	202.392	210.417	212.415	3,97	0,95	27,88	27,91	27,49
- Imposte dirette	93.599	98.163	101.720	4,88	3,62	12,90	13,02	13,16
- Imposte indirette	108.793	112.254	110.695	3,18	-1,39	14,99	14,89	14,33
Contributi sociali	84.800	91.045	96.843	7,36	6,37	11,68	12,08	12,53
Altre entrate correnti	22.167	22.274	23.504	0,48	5,52	3,05	2,95	3,04
<b>ENTRATE C / CAPITALE</b>	2.034	2.098	3.141	3,15	49,71	0,28	0,28	0,41
di cui: imposte c/capitale	119	126	243	5,88	92,86	0,02	0,02	0,03
<b>ENTRATE COMPLESSIVE</b>	311.393	325.834	335.903	4,64	3,09	42,90	43,22	43,47
Avanzo (+) Disavanzo (-) corr.	4.246	10.777	1.776	153,82	-83,52	0,58	1,42	0,23
Indebitamento netto	-19.382	-11.247	-20.188	-41,97	79,50	-2,67	-1,49	-2,61
Avanzo primario	13.836	25.635	19.084	85,28	-25,55	1,91	3,40	2,47
<b>PIL</b>	725.816	753.977	772.714	3,88	2,49			



Per le stime delle diverse voci del conto si considera, quindi, come periodo di riferimento, quello in cui si verificano gli eventi economici sottostanti, indipendentemente dal momento in cui avviene la regolazione contabile di cassa corrispondente (pagamenti e riscossioni).

**Indebitamento netto** Il conto trimestrale delle Amministrazioni pubbliche analizzato in questa appendice espone un indebitamento netto per il primo semestre del 2008 pari a milioni 20.188 contro milioni 11.247 del corrispondente semestre del 2007; le incidenze al Pil sono risultate pari al 2,6 per cento per il 2008 e all'1,5 per cento per il 2007.

**Saldo corrente** Si è avuto un avanzo corrente di milioni 1.776 (0,2% del Pil), mentre nel corrispondente periodo del 2007 il saldo corrente era risultato parimenti positivo per milioni 10.777 (pari all'1,5% del Pil).

**Saldo primario** Nel primo semestre 2008 si è avuto un avanzo primario (indebitamento al netto degli interessi passivi) pari a milioni 19.084 (pari al 2,5% del Pil); nel 2007 il saldo primario era parimenti risultato positivo per milioni 25.635 (pari al 3,4% del Pil).

Va segnalato che il peggioramento dei saldi riflette:

- **l'effetto di trascinamento** attribuibile ai rinnovi contrattuali intervenuti nell'ultimo quadrimestre del 2007 per il personale non dirigente dei Ministeri, delle Scuole e degli Enti pubblici non economici;

- **l'effetto addizionale** derivante dai rinnovi contrattuali stipulati nel II trimestre 2008, tra i quali quelli del personale non dirigente del Servizio Sanitario Nazionale, delle Regioni e Autonomie locali e delle Agenzie fiscali e monopoli.

**Entrate** Come già evidenziato in premessa, le indicate risultanze non offrono un chiaro indizio in rapporto agli attesi risultati annui considerato l'andamento fortemente irregolare che caratterizza la ripartizione temporale dei flussi di entrata e spesa.

In merito al risultato dell'intero anno, il Governo, in sede di nota di aggiornamento al Documento di programmazione economico finanziaria per il 2009-2013 e di Relazione previsionale e programmatica per il 2009 ha indicato quale stima per il 2008 un indebitamento netto pari al 2,5 per cento.

Le entrate totali acquisite nel primo semestre 2008 risultano

incrementate del 3,1 per cento e il loro valore in rapporto al Pil è stato pari al 43,5 per cento (contro il 43,2 nel primo semestre 2007).

Si è avuta in particolare una crescita delle entrate correnti pari al 2,8 per cento: in tale ambito si è avuto un incremento delle entrate tributarie dello 0,9 per cento che riflette un aumento del 3,6 per cento per le dirette e una riduzione dell'1,4 per cento per le indirette; incrementato del 6,4 per cento il gettito dei contributi sociali.

Le entrate in conto capitale, di modesta entità in valore assoluto, presentano un aumento di milioni 142 riferito, prevalentemente a imposte in conto capitale.

Uscite

Le uscite totali risultano cresciute del 5,6 per cento. Il loro valore in rapporto al Pil è sceso dal 44,7 per cento del 2007 al 46,1 del 2008.

In particolare, la crescita delle uscite correnti nel primo semestre 2008 è stata pari al 5,8 per cento (2,6% nel primo semestre 2007). Tale crescita riflette l'effetto combinato di incrementi del 7,4 per cento per i redditi di lavoro dipendente, del 6,5 per cento della spesa per interessi, del 4,7 per cento delle prestazioni sociali e del 4,3 dei consumi intermedi; incrementate del 6,6 per cento le altre spese correnti.

Le uscite in conto capitale, risultano maggiori del 4,1 per cento: si è avuta, in particolare, una riduzione del 2,3 per cento degli investimenti fissi lordi e un incremento del 16,1 per cento delle altre uscite in conto capitale.

## **APPENDICI**

PAGINA BIANCA

## APPENDICE A: Il bilancio dello Stato

### RISULTATI DI SINTESI

Nel primo semestre dell'anno 2008 la gestione di cassa del bilancio statale ha fatto registrare, con riferimento alle operazioni di natura finale, incassi per 202.087 milioni e pagamenti per milioni 216.296: ne è derivato un fabbisogno pari a milioni 14.209 (milioni 18.640 nel corrispondente periodo 2007).

La contrazione del fabbisogno consegue ad aumenti degli incassi e dei pagamenti pari, rispettivamente, a milioni 11.686 e milioni 7.255. Con riferimento agli incassi si fa presente che quelli relativi all'IVA comunitaria sono contabilizzati nella voce "Altri".

**Tabella 1A – BILANCIO DELLO STATO: Risultati di sintesi per la gestione di cassa del primo semestre del triennio 2006 – 2008** (in milioni di euro)

	Gennaio-Giugno			Variazioni 08-07	
	2006	2007	2008	Absolute	%
INCASSI					
- Tributari	168.912	178.351	185.626	7.275	4,1
- Altri	14.474	12.050	16.461	4.411	36,6
TOTALE INCASSI	183.386	190.401	202.087	11.686	6,1
PAGAMENTI (*)					
- Correnti	182.235	193.050	192.941	-109	-0,1
- In conto capitale	12.785	15.991	23.355	7.364	46,1
TOTALE PAGAMENTI	195.020	209.041	216.296	7.255	3,5
FABBISOGNO(-)	11.634	18.640	14.209	-4.431	-23,8

(\*) I dati dei pagamenti sono consolidati della spesa relativa a P.C.M., Tar, Corte dei Conti, Agenzie fiscali.

Nei due successivi paragrafi si forniscono, come di consueto, dettagliate specificazione sull'evoluzione fatta registrare dagli incassi e dai pagamenti nel primo semestre degli anni 2007 - 2008.

### ANALISI DEGLI INCASSI

Entrate finali Le entrate finali incassate nel primo semestre dell'anno 2008 (Tabella 2A) sono state, nel complesso, pari a milioni 202.087, con un aumento di milioni 11.686 (+6,1%), che ha interessato sia le entrate tributarie (+ milioni

7.275), sia le altre entrate (+ milioni 4.411).

**Tabella 2A – BILANCIO DELLO STATO: Incassi realizzati nel primo semestre del triennio 2006 – 2008** (Dati netti in milioni di euro)

	Gennaio-Giugno			Variazioni 08/07	
	2006	2007	2008	Assolute	%
IMPOSTE DIRETTE	94.936	99.996	103.294	3.298	3,3
- IRE (*)	68.560	71.367	77.042	5.675	8,0
- IRES	13.488	17.333	14.857	-2.476	-14,3
- Sostitutiva	5.407	6.554	7.320	766	11,7
- Ritenuta sui dividendi	346	225	365	140	62,2
- Rivalutazione beni d'impresa	2.550	182	120	-62	-34,1
- Altre	4.585	4.335	3.590	-745	-17,2
IMPOSTE INDIRETTE	73.976	78.355	82.332	3.977	5,1
AFFARI	53.267	57.429	61.967	4.538	7,9
- IVA	47.345	49.853	51.345	1.492	3,0
- Registro, bollo e sostitutiva	2.337	3.038	4.453	1.415	46,6
PRODUZIONE	13.381	12.977	12.874	-103	-0,8
- Oli minerali	9.909	9.661	10.277	616	6,4
MONOPOLI	4.445	4.709	4.789	80	1,7
- Tabacchi	4.442	4.706	4.786	80	1,7
LOTTO	2.883	3.240	2.702	-538	-16,6
TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE (**)	168.912	178.351	185.626	7.275	4,1
ALTRE ENTRATE	17.213	12.050	16.461	4.411	36,6
Di cui:					
- Contributi S.S.N. e R.C. auto	181	278	1.006	728	261,9
- Condoni edilizio	97	75	46	-29	-38,7
- Risorse proprie U.E.	2.531	2.664	2.329	-335	-12,6
- Vendita beni e servizi	1.991	1.686	2.361	675	40,0
- Trasferimenti da c/c di Tesoreria	2.308	0	3	3	n.s.
TOTALE ENTRATE (***)	186.125	190.401	202.087	11.686	6,1

(\*) Al netto di mil. 491 per il 2008 relativo al "bonus incapienti" erroneamente compensati dalla struttura di gestione al cap. 1023/03.

(\*\*) Al netto di milioni 1.500 per il 2006, milioni 1.548 per il 2007 e milioni 1.248 per il 2008, quali risorse proprie U.E. contabilizzate tra le "altre entrate".

(\*\*\*) Al netto delle duplicazioni (mil. 122 per il 2006, mil. 139 per il 2007 e mil. 58 per il 2008) e del Fondo Ammortamento Titoli di Stato (mil. 38 per il 2006 e mil. 3.500 per il 2007).

Per una maggiore significatività del raffronto si ritiene opportuno operare depurazioni e integrazioni degli incassi contabilizzati a bilancio per tener conto dei seguenti fattori:

– incassi relativi ad anni precedenti contabilizzati rispettivamente nel 2008 (milioni 1.360) e nel 2007 (milioni 94), ma di competenza degli esercizi precedenti;

– integrazioni per giacenze relative alla struttura di gestione (milioni 226 per il 2008 e milioni 189 per il 2007) non contabilizzate entro il 30 giugno;

– stima per il 2008 della quota di condono di spettanza dell'erario, pari complessivamente a 44 milioni, attribuibile per 35 milioni alle imposte dirette e per 9 milioni alle indirette.

I risultati delle suddette rettifiche sono recepiti nella Tabella 3A.

**Tabella 3A – BILANCIO DELLO STATO: Incassi rettificati realizzati nel primo semestre del triennio 2006 – 2008** (in milioni di euro)

	Gennaio-Giugno			Variazioni 08/07	
	2006	2007	2008	Absolute	%
IMPOSTE DIRETTE	95.390	100.042	103.217	3.175	3,2
- IRE	68.575	71.379	76.925	5.546	7,8
- IRES	13.567	17.330	14.850	-2.480	-14,3
- Sostitutiva	5.407	6.549	7.310	761	11,6
- Ritenuta sui dividendi	347	224	365	141	62,9
- Rivalutazione beni d'impresa	2.803	184	121	-63	-34,2
- Altre	4.691	4.376	3.646	-730	-16,7
IMPOSTE INDIRETTE	74.080	78.441	81.318	2.877	3,7
AFFARI	53.377	57.511	61.737	4.226	7,3
- IVA	47.357	49.849	51.121	1.272	2,6
- Registro, bollo e sostitutiva	2.403	3.089	4.452	1.363	44,1
PRODUZIONE	13.375	12.976	12.090	-886	-6,8
- Oli minerali	9.909	9.660	9.531	-129	-1,3
MONOPOLI	4.445	4.709	4.789	80	1,7
- Tabacchi	4.442	4.706	4.786	80	1,7
LOTTO	2.883	3.245	2.702	-543	-16,7
TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE	169.470	178.483	184.535	6.052	3,4
ALTRE ENTRATE (*)	14.484	10.106	14.385	4.279	42,3
di cui					
- Contributi S.S.N. e R.C. auto	181	278	1.006	728	261,9
- Condono edilizio	97	75	46	-29	-38,7
- Risorse proprie U.E.	2.531	2.664	2.329	-335	-12,6
- Vendita beni e servizi	1.991	1.686	2.361	675	40,0
- Trasferimenti da c/c di Tesoreria	2.308	0	3	3	n.s.
TOTALE (2) (3)	183.954	188.589	198.920	10.331	5,5

(\*) Al netto delle retrocessioni e dietimi (cap. 3240) pari a mil. 2.739 per il 2006, mil. 1.949 per il 2007 e mil. 2.077 per il 2008.

(1) Comprende la quota di condono, ancora da ripartire, di spettanza dell'erario, stimata in milioni 44, attribuibile per milioni 35 alle imposte dirette e per milioni 9 alle indirette.

(2) Al netto della quota versamenti da parte della Struttura di Gestione, relativi ad anni precedenti (mil. 104 per il 2006, mil. 94 per il 2007 e mil. 1.360 per il 2008).

(3) Comprende le giacenze della Struttura di Gestione di competenza del mese di giugno, ma contabilizzate nei mesi successivi (mil. 593 per il 2006, mil. 189 per il 2007 e mil. 226 per il 2008).

**ENTRATE TRIBUTARIE**

Per il comparto tributario sono stati realizzati per il primo semestre 2008 introiti pari a milioni 184.535 contro i milioni 178.483 dell'anno 2007 (+3,4%). L'andamento positivo del gettito ha interessato sia le imposte dirette (+ milioni 3.175), che le indirette (+ milioni 2.877).

**Imposte Dirette**

IRE Nella Tabella 4A viene analizzato nel dettaglio l'andamento dei principali tributi diretti. L'aumento registrato per l'IRE (+ milioni 5.546) è ascrivibile principalmente alle ritenute sui dipendenti pubblici (+ milioni 24.217) e sui redditi da lavoro autonomo (+ milioni 352), mentre si osserva una perdita di gettito pari a 19.397 milioni per le ritenute sui dipendenti privati: questo risultato scaturisce da una diversa contabilizzazione dei versamenti effettuati tramite modello F24 dagli enti pubblici non statali che a partire da gennaio del 2008 sono imputati tra le ritenute sui dipendenti pubblici, mentre negli anni addietro venivano contabilizzati tra le ritenute sui dipendenti privati.

**Tabella 4A - BILANCIO DELLO STATO: Analisi degli incassi delle principali imposte dirette** (in milioni di euro)

	Gennaio-Giugno			Variazioni 08/07	
	2006	2007	2008	Absolute	%
IRE	68.575	71.379	76.925	5.546	7,8
Ruoli	403	567	484	-83	-14,6
Ritenute sui dipendenti pubblici	5.443	4.878	29.095	24.217	n.s.
Ritenute sui dipendenti privati	52.049	54.747	35.350	-19.397	-35,4
Ritenute d'acconto per redditi di lavoro autonomo	6.217	6.617	6.969	352	5,3
Versamenti a saldo per autotassazione	1.545	1.748	1.810	62	3,5
Versamenti acconto per autotassazione	2.753	2.603	2.898	295	11,3
Altre	165	219	319	100	45,7
IRES	13.567	17.330	14.850	-2.480	-14,3
Ruoli	68	91	93	2	2,2
Versamenti a saldo per autotassazione	5.107	6.793	5.401	-1.392	-20,5
Versamenti acconto per autotassazione	8.331	10.332	9.099	-1.233	-11,9
Accertamento con adesione	61	114	257	143	125,4
RITENUTE SUI REDDITI DA CAPITALE	5.407	6.549	7.310	761	11,6
Ritenute su interessi, premi ed altri frutti da aziende ed istituti di credito	124	71	82	11	15,5
Ritenute sulle obbligazioni	1.738	3.083	3.211	128	4,2
Imp. Sost. Sugli interessi, premi ed altri frutti di talune obblig. di cui al D. lgs. 1.4.96, n. 239	3.096	2.878	3.520	642	22,3
Altre ritenute	449	517	497	-20	-3,9